randa.. Siquidem cum nos adhuc juvenes-curiam
Intravissemus ante annos sursum versum plus mi-

nusve triginta, invenimus in quibusdam viris gra-
vioribus imperatoriaj majestatis reliquias de conlii-

bernio et disciplina imperatoris Henrici seniorjs,

qui verba quse ad dominum papam el ad Urbem di-

rigunlur, tanquam appensa et dimensa mei-ioriter
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retinebant, neque nobis in Iegationibus immutari,
vel a rudibus legatis alterari permittebant, ne -vi-
delicet majestas imperii et ordo diseiplinse obsole-
sceret. Et ad comparationem quidem aliorum re-

gura, videlicet Gonstantinqpolitani, Hungarbrum,
Danorum,Northwegorum, et alioram tam harbaro-
ruin quam Latinorum, nostri principis verba humi-
lia sunt, et subtili appendiculo caveudum, ne inter
duaset interdum dissidenles poleslates, quibus fidei
vinculo alligali sumus, sinceritalis nostrse reclitu-
dineni ullo dicendi vel agendi modo distorqueamus.
Reddetis nobis, cum, Deo ducente, prosperum re-
ditum habueritis, studii nostri vicem, de alacritafe-
eventus vestri certificare nos- non abnueules, quia
licetofiicio.el pielate prseeatis, comilate lamen pa-
rem non dcdignabimini. Si scribereplacueritpopulo
Romano, quod nobis quidem faciendum in hoc ar-
ticulo piurimum videtur, poterit «ruditio vestra
uti litteiis veslris, qusead dominum papam scriptse
sunt, eisdem vel similibus vcrbis ac sententiis,
paucis admodum pro personarum varietaie mutalis.

EPISTOLA CCCXLYH.

HEXRICINOTARIIADWIBALDUMABBATEM.

Ul tigillum ct bullas aureas mittat Bavembergensi
episcopo.

(Annoll52.)
Domissosuo dileclb WIBALDOCorbeiensi abbati,

II. rcgiaecuriae-iolarius servitium.

Sapieniis esi, proposiium sibi negotium ex con-
silio et deliberaiione prosnovcndum assumere, as-

sumplum compensata rerum et temporis opporiu-
uiiate effeclui mancipare. Bavembergensis episco-

pus, v'srprudens el constans, ad peragcndam lega-
lionem aoiiilni rcgis sibi injunctam, sigllfuin et
bullas aureas,vsicui promisistis, ex parle vestri

j.imdudura succinctus"a"uuit6f--_>:spj_glat.JVosaulem
riudas litteras ad opus domini rcgis ad curiam
iransniisisiis. Cerle si nobis lanta esset copia bul-
larum aurearum, quanta verborum, legatio domini
noslri ex omni parle promota et maturata janidu-
duin processisset. De statu et processu domini re-

gis sciatis, qiiia bene sanus est, et omnibus in Tra-

jeelo ritc peraetis, per Daventriam versus oartes
Saxoniaeprocedit.

EPISTOLACCCXLYin.

WIIUI.Il!ABllATISAD.HENRICUMREGLECURIXNOTA-
RIUM.

Respondetad prmcedentem.

(Anno 1152.)
Frater WIBALDUS,Dci gratia id quod est in Eccle-

sia catbolica, dileclo in Cbristo sodali e.tamico suo
H. magislro regise curiae nolario, rectej'udicare in-

ter filioshominum.

Placuit eruditioni tuse iemerilatis nos inconstan-

lis_, eliam proposifa philosophfca sententia, lan-

. quara nota censoria redarguere, p.ro eo scilicet,

quod libi, ut asseris, nudas Jitteras transmisimus,
et dominum Davembergensem episcopum, virum

A prudentem et constantem, ad' legationem domir.i

nostri regis peragendam jam accinctum retardavi-

mus. Vulgari proverbio apud nos dicilui. quod tibi,
licet incoiicinne, e verbo transfefre curabimus :

Male audire, facit male inleltigere ; et male intelli-

gere, facil errare. Siquidem dominus noster rex,

prsesente et annuente domino Bavembergensi, ita

instrumenla legationi necessaria ordinavit, ut post-

quam a nobis diligenler fuissent perfecta. Anselmo

villico Aquensi transmitterentur, perferenda per-

ipsum usque ad Bavembergensem,-qubd nos "eum

maxima et instanti sollieitudine perficere studui-

mus. Nam die quinta post exitum vestriim a nobis,

Aquisgrani dedimus puero nostroGodino perferen-
dum sigillum argenleum perfectum, ise videlicet

B illo novitio et non permansuro res regni diutius

consignarenlur. De nudis vero litteris, quas cum

eodem sigillo misimus, lectores et auditores judi-
cabunt ulruni splendore sentenliarum et ornamen:

iis verborum prorsus nudae sint. Qnas nos tamen

«x regio mandato, etpro episcoporum precibus non
ad doclrinam vestram, sed lanquam picturae vestraj

quaedamliniamenta propter materise novitatem coa-

cti substravimus, et vobis ad notitiam rerum con-

seryandam, custodiendas transmisimus. Decima

postmodum die, hoc est in coena Domini, perfecta
sunt ferramenla ad bullandum de auro, quaevobis

per prseposiluni de Marsna sub celerilate transmi-

simus. Eadem vero die misimus Aquensi Yillico si-

gillum slanneum diligenter expressum ad formaro
^

argentei, etduas bullas aureasperfectas.cum om-

nibus lilteris et salutationibus, quse domino Bavera-

bergensi opportunse erant, addilis insuper propriis
admonilionis nbslrae litteris, quas quarta feria pa-
scbalis hebdomadse recipere, si per nunlios negle-

-ctuni non est, absque dubitationepotuit. Non igitur
-- oppbrtuit prudenliam tuam aures prjncipis inquie-

lare, tahquam opus ipsius et mandalum fuisset a

nobis omissum, cum a juventute noslra sub tribus-

inclytis augustis principali jussioni vigilanter ob-

temperare didicerimus. Sed ab ingressu quorum-
dara in regiam curiam, qui nec scienlia nec expe-
rientia rerum niajestatem et imperii dignilatemper-

eeperant, nostra et quorumdam aliorum i_rincipum

JJ opera vel prorsus cessavit velsuperflua visa est.

Neque hoc dicimus, quod quietis nostrae impatien-
fcs evagari et aliena curare concupiscamus, ct ju- -

dicandi ab omnibus, ferre de cunctis sententiam

desideremus. Caeterumsuper hoc plurimum gaude-

mus, quod de eopia verborum in responsis regiis-
-

procurandis gloriatus est, quorum abundantia non

a nobis solum, sed a multis regni fidelibus diu sa-

tisque desiderata est. Gratias autem referimus om-

nipotenti Deo de sospitate domini nostri regis. Sed

nos a tua industria de slatu ipsius requirenles, non

ad incolumitatem corporis, quaetamen curse nobis,

_sedad primordia novi regnatoris animum intendi-

mus, utrum diligat justitiam qui judicat terram,
- ulrum in eodem proposito fervens esset an len-
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tus, efficax an vacuus. Remisimus autem tam

ad ipsum dominum nostrum, quam ad tuam ex-

perientiam praesentem puerum nostrum, ut nobis

absque reiardatione remand.es, utrum dominus no-

ster per Corbeiam transitam sit habiturus.

EPISTOLA €CCXLIX.

WALCIODORENSIUMMONACHORUMAD WIBAJLDUMABRA-
TEM.

Oranl ul regimen monasterii ad quod ipsum elege-
rant suscipiat.

(Anno 1152.)
Doctrina totiusprudentiae insigni dominoWiBALDo

abbatum egregio, consolationis suae esuriens pru-
dentiam Walciodorensium conventus, utriusque
vitae jucunditatem per moderationem sacrse dispen-
sationis acquirere.

Yenerande Pater et domine, destitulo grege no-
slro pii past.oris solalio, ejus ovile-morsibus pluri-
morum circumquaque unanimiter latrantium pa-
tuit, metuque istius impetus vehementer commoti,

procul dubio cognoscimus lalibus indieiis, quoniam
ejus mortis occasus nostrae erit desolationis even-

tus, nisi periclitanlibus nobis veslrae prudentiae
praesens adfuerit consolationis portus . Hac itaque

p_rlui:bationis conlroversia pavefacti, post Deum

ejusque genilricem, bealissimam videlicet Mariam

spei uostrse anchora in sinu consolationis veslrae

collocata, sub vestrarum alarum proteclione corifu-

gimtis, ae de veslra fisi magnifica pietate quatenus
ab imminenti periculo et nos et noslra vestro mo-

deramine Iiberentur, vos ad regimen animarum no-

slrarum, custodiamque imminentium adversitatum.

assensu omnium in abhatem elegimus. Yotis igitur

praecordialibus consilium vestrae adminiculalionis

nohis adesse deposcimus, quatenus vestra freti

consolatione, sub vestrsa dispensationis regimine

eorporis et anima? tranquillitatem, valeamus acqui-

rere, ipsumque regimen, ne vestra faceta urbanilas

alicujus excusationis pondere valeat poslponere,
illud vos vestns genibus provoluti suppliciter pre-
camur suscipere. Omnium bonorum custos Spiri-
tus sanctus ad communem utilitalem regni et

Ecclesise etnostram dignelur vos regere et conser-

vare. '

EPISTOLA CCCL.

HENRICILEODIENSISF.PISCOPIAD STEPHANUMMETEN-
SEM.

Adversus,Hasterienses monachos, qui duos in Wal-
ciodoro abbates volebant.

(AnnolI52.)
Reverendo fratri suo el aroico STEPHASOMetensis

Eeclesia. venerabili episcopo, HENRICUSDei gralia
sanctse Leodiensis Ecclesise humilis minisler, fra-

ternas orationes, et debitam in Domino dilectio-

nem.
Pastoralis officii sollicitudo nos admonel, ut com-

missarum nobis ovium vigilanti studio curam exer-

(171) Broniuni ordinis S. Benedicii abbatia, dice-
cesis Namurcensis, a S. Gerardo abbate fundata, cu-

A ceamus, ut lam errantes instar summi pastoris ad

ovile reportemus, quam obedientes et nulla discor-

diaelabe infeclos, ad vilae pascua adducamus, e"t

nominatim vocemus. Eapropter discfetioni vestrae

suggerendo notificamus, quod roonachi Hasterien-

ses vagi et efronei, ac novilatibus intendentes, res

ejusdem monasterii prorsus deslruunt, et quosdam

perversitatis suse fautores, tam pretio quam promis-

sionibus alliciunt, hoc suae pertinacise emolumen-

tum capere cupientes, ut in una, hoc est Walciodo-

rensi abbalia/ duo abbates contra sacrorum cano-

num instiluta et apostoliei privilegii aucloiitatem

ordinentur. Monemus itaque dilectaro nobis in

Christo prudentiam veslram, ne lam grave scanda-

lum apud vos foveri et crescere sinalis, et ifa de
B jure proprietario, quod in Walciodorensi abbatia

Ecclesia Metensis habere dignoscitur, moderata di-

scretione tractetis, ut Leodiensis Eccleslae,ad cujus

officium\pertinet electionem examinare, electum

consecrare, lerminos non atlingatis. Nos enim divi-

nam ultionem meluentes, diutius dissimulare non

possumus, quin eos ad regularis electionis ordinem

canonica severitale, pro nostri debilo officii, com-

pellamus, eum prsecipue paterne^idmoiiiti, delegatis
etiam quinque religiosis ad eorum visilationem ab-

batibus, obedire hactenus contempseriut.

EPISTOLA CCCLI.

H_.NR.CILEODIENSISEP1SCOPIADWALClODORENSESET
HASTERIENSES.

_ Ut talem eliganl abbatem, qui pene emoriuam disci-

plinani suscilet.

(Annoli52.)
HENRICUSDei gratia Leodiensis episcopus, fratrj»

bus qui sunt Walciodoro et Hasteriae,spiritu consilii

et pietatis abundare. _
'

Quoniam abbas vester vfam uiiiversae carnis iu-

gressus estrefsectiridura. curam nobis commissam.

sollicitudo nobis Ecclesiarum quoque veslrartim

imposita est, vota ad Deum fundimus, ul talem suo

gs'egi mi.siislrum subslituat, cujus ope et sludio

. beata monachorum religio vires accipiat et accre-

scat, .quaequia inter vos aliquandiu lepuit, et odo-

rem bonaeopinionis suse, supra quam necesse esset,
turbavit. auctoritate a Deo nobis indulta vohi§

D praecipimus ut, congregatis de circuilu re!ig;iosis
abbalibus Floriensi, Broniensi (171), Gemblacensi

et Floreffiensi, talem vobis el.igatis pastorem, qui

jam pene emortuam in vobis resuscilet religionem.
Valete. 1

Nomina abbatum Walciodorensium et Haslerien-
sium.

Haec sunt nomina abbalum, qui Walciodorensi

ccenobio praefuerunt, ct Hasleriensem Ecclesiaro

cum omnibus suis appendiciis sub unius abbatioa

nomine tenuerunt : Domnus Forannanus episcopus
et abbas, domnus Jiadroc, domnus Machalanus,

domnus Immo, domnus Theodericus, domnus

jus hodie abbatialis mensa episcopatui Namurcensi
unita cst. ,
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Frembeitus, domnus Rodolfus, domnus Lambertus, A
(-oranus Godescalcus, domnus Wulricus, domnus

Tlseodericus.
EPISTOLA CCCLII.

STEPHANIEPISCOPIMETENSISADWJBALDUMABBATEM.

Assignalei diemqua ipsnm convenirequeat.

(Anno 1152.) •

STEPHANUSDei graliaMetensis episcopus,WIBALDO

eadem gratia abbati Stabulensi dilecto suo, salutem

et omne bonum.

Lilteras dileclionis vestrae libenter suscepimus,
ex quibus adventum veslrum apud nos pro contro-

versia Walciodorensium et Hasteriensium intellexi-

mus. Sed quoniam diem a vobis postulatam obser-

vare non possumus, staluimus vohis aliam, scilicet

proximam secundam feriam post sextam a vobis g
..ominatam, et hoc Metis. Yalete.

EPISTOLA CCCLHI.

CONVENTIOINTERFR1DERICUMBEGEMET BERTOLFUM
DUCEK.

(AnnoU52.)

Ihcc est convenlio inter dominum regem Frideri-

cum et ducem Berlolfum. s
Dominus rex dabit eidem duci terram Bufgundise

et Provinciae, et intrabit cuin eodem duce in pi'ae-
dictas lesras, et adjuvabit eum easdem terras sub-

jugare per bonam fidem ex consilio principum, qui
_in eadem expedilione erunt. De terra quam modo

babet comes Willeblmus Malisconensis ex parle

neplis. suse faciet duci justiliam, aut ex consilio C

principum, aut ex judiclo ipsorum dominalum et
ordinationem utriusque lerrse dominus rex habe-

bit, quandiu in ipsis terris fuerit. Posl, discessum

regis dux ulrasque lerras in potestate ct ordinatione

sua retinebit, prseter archiepiscopatus et episcopa-
tus, qui speeialiter ad manum domini regis perti-
nent. Si quos autem episcopos comes Willehlmus

vel alii principes ejusdem lerrse investierint, eos-

dera dux investiat. Et quod hsec conventio ex parte
domini regis observabitur, lide dala firmaverunt

Henricus dux Saxoniae,dominus Welpho, Arnoldus

cancellarius, comes Odelricus de Lencenburcb,
comes Egeno, Odelricus comes de Hornunge,

Marcq. de Gronbach, Arnoldus de Biberbach, Otlo

Palatinus. comes de Witelinesbach, Walterus dapi-

fer, Hildebrandus pincerna, Conradus Colbo et fra-
ler suus Sigefridus. Dux Bertolfus hahebit cuin

domino rege mille loricatos equites, quandiu domi-
nus rex in illis terris fueril. In Italicam expeditio-
nem ducet eum domino rege, quandiu in ipsa expe-
ditione fuerit, quingentos ioricalos.equ.ites et quin-
quaginta arcobalistarios. Et- quod dux hsecomnia -

servabit sine doloet sine fraude, dabit domino regi
in pignore allodiiim suum, caslrum scilicet Tecbe
cum omnibus ministerialihus et- prsediis ibidem

pertinentibus, Hetligeii, Williggen el Erstem cum
omnibus eorum perlinenliis. Et quod dux ex omnia

observabit, juraverunt homines sui Burchardus et

_.Werbnerus. Dominus autem rex expeditionera in

prsedicias terras movebit a proximis Kalendis Junii,

quae sunt indictione xv infra ahnum.

EPISTOLA CCCLIY.

OTTONlSEPISCOPIFRINSINGENSISAHWIBALDUMABBATEM.

Explicat quemdam psalmi versiculum.

'
(Anno 1152.)

Yenerahili in Christo fratri et amico praecordiali
WIBALDOCorheiensi abbati, 0. Frisengensis Eccle-

sia3 minister, id quod esl salutem cum devoto ob-

sequio.
Qubd negotium, pro quo ac curiam miseratis,

R debitum processum non habuerit, in nobis non re-

mansit. De csetero super qusstione quam nobis mo-.

vislis Aquis, quomodo videlicef ad Ascensioneni!
Domini referri valeat quod. in psalmo, legitur : Toi-
lile porlas, principes, veslras, et elevamini porim
mternales; et : Quis est isle rex glorim, breviter re-

spondemus triplicem in eadem aucloritale sensum

reperiri, quoiuim iste unus est. Legite glossas Psal-
terii et invenielis super attollite portas. Virtutes mi-

nistrae ad alias ecelestesclamabant, ut viam ape- .

riant, quse novo niyslerio carne induti stupefacta_:

quaerunt, quis est isle ? sed et illum quera dixistis de

principibus tenebrarum et portis mortis : unde ille

canlus : Sum rex glorim, factus est; ihi invenire

poteritis, ita tamen ul porlse aeternalesnon sint in-

C fernales, sed ilem ccelestes. Unde est rursum illa.
Glossa : Atiollile, id est auferte, portas morlis, qusa
a principe diabolo positse sunt, et elevamini conlia.

portas morlis portse aeternales. Omnis gratia quse,
veniente Christo, data est. El alibi: Angeli praeeun-
tes ad infernum dicunt: Auferte poiestatera veslram»
Et in Ascensione dicunt, seeundum vos, principibus.
tenebrarum in descensione ad inferos : Attollile, id

est auferte portas principes vestras; dicunt secun.

dum nos principibus suis in aseensione ad coelos;
Tollite pro aperite, ut idem sit toltite portas, quod
et elevamini portas mternales. Terlius ejusdem le-

clionis sensus mortalis est. Haecidcirco charitati

vestrae scripsimus, non quod sapienliam vestr.am
nostra insipientia doceri ambiamus, sed ouod no-
stram imperitiam apud vestram solertiani excusa-
tam esse desideramus, ut quia multifarius Scriptu-
rarum sensus noscitur, nobis non imputetis, quasi
hauc aucloritatera in Ascensione Domini de ascen-

sione ad populum loquentes, de nostro potius quam
sanctorum Patrum corde induxerimus, cum secun-

dum.primum sensum illi in psalmo dicant : Quis est
• iste rex glorim? qui in propheta aiunt : Quis est

isie qui vejiitde Edom ? slylo non succensealis, quo-
niam feslinanter scripsimus. Personam vestram'

vera in Deum charitate diligimus, et de omnibus

quae vobis nocere possunt, praecipuede his quaea
Saxonibus antiquis regni hostibus fraternitati ve.
strae illata sunt, plurimum dolemus. -
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EPISTOLA CCCLY.

WIBALDIABBATISADJORDANIIMCARDINALEM.

Gralias agit pro exhibitis suis beneficiis, oratque ut
causam Xanlensis prmpositi committat archiepi-
scopo Coloniensi lerminandam.

(Anno 1152.)
Reverendo Patri suo el domino JOR.(172) sanctae

Romanae Ecclesise venerabili presbytero cardinali,
apostolicaesedis legalo, -frater WIBALDUSDei gratia
id quod est in Ecclesia calholica, exiguas orationes
et devotum servitiurit.

Dignalioni vestrae multiplices graliarum actiones

referimus, quod, quandiu in Lotharingia fuistis,
memoriam nostrae parvitalis-in magna benevolen-
lia et henediclione habuislls, nostrosque ac noslra

juxia lemporis opportunitatein prompta defensione

adjuvisiis, sicut per litteras fidelium noslrorum

longe remoti didicimus. Pro his tam patemae mise-
ricordia. officlis et personam vestram propensius
decselero dillgere et Romanam curiam attenlius
venerari disposuimus, ita ut neque mors neque vita
nos ab ipsius charitate possit divellere. Cum rever-
tentes ab Urbe Coloniam cum domino arehiepiscopo
pervenissemus, invenlmus dominum Theohaldum
Xantensem praepositum gravi et longa infirmitate
adeo debilitatum, ut cute ossibus adhaerente, infir-
mum vix traheret spiritum. Audivimus aulem prio-
res Coloniensis Eeclesias in magno clericorum con-
ventu confitentes, quod prsedictus praepositus se ad
omnem justiliam frequenter in Coloniensi Ecclesia
exhibuisset super querela. quam canonici sui ad-
versus eum habuerant, cum iidem canonici saape
a majore praepositoel priorlbus pro hoe vocati ve-
nire "supersedissent. Proinde nos filii vestri ausu
verse charitatis, qua vos in Domino diligimus, ve-
strse oeulatse discretioni suggerimus, ut eamdem
causam domino -Coloniensiarchiepiscopo tractan-
dam termiuandamque remittatis, nec de gravamine
praenominati prseposlti vobis ab aliquo persuaderi
permittatis.

EPISTOLA CCCLYL
ARNOLDICOLONIENSISARCHIEPISCOFIADWIBALDUM

ABBATEM.

Qumrit ab eoan possil velare sanctimoniales in Pen-
lecosle.

(Auno 1152.)
ARNOLDUSDei gratia si quid est sanetseColonien-

sis Ecclesisehumilis roinister, domino WIBALDOea-

dem gralia venerabili Gorbeiensi abbali, salutem et

obsequium.
IiioctavaPentecostes sanclimonialemvelare dispo-

suimus, sed quidam ad nos referebant, hoc non li-

cere,-nisi in Epiphania Domini et natalitiis aposto-
loram et in secunda feria Paschse. Quocirca non

plene niemores quid super hoc a domino papa docti

simus, prudenliam vestram, quae sacri -juris articu-

(172)Hunccardinalem apostolicaesedislegatumval-
deperstringitS.Bernardus epist. 29Gadear_iualero'0-
stiensem, ubi ipsius nequiliasavaritiamque describit.

A los plenius agnoscil, consultantes, rogamus, quate-
nus super hoe veslra eruditio scripto nos certifieare

dignetur , an in prsedictis riunlaxat solemnitati-

bus (1-73),an in diebus1tantum Dominicis, quod a

domino papa accepisse videmur, liceal velari sancti-

monialem. ,

EPISTOLA CCCLYII.

VVIBALDIABBATISAD ARNOLDUMAB.CH1EP1SCOPUM
COLONIENSEM.-

Respondetad prmcedentemet de quibusdamatiis agit.
(Anno 1152.)

Reverendo in Christo Patri suo et domino AR-

KOLDO,sanctaeColoniensis Eeclesisevenerabili archi-

cpiscopo, fraler WIBALDUSDei gratia, id quod est

in Ecclesia catholica, exiguas oraliones et devotum

B servilium.

Humilitas excellentissimi prseceptoris, qui imita-

toribus suis prsecepit : Vos auiem nolite vocari

Rabbi: et charitas, qusenon inflatur, vos docuerunl;
ut sacrorum' canonum instituta, quorum scieniia
eruditioni vestrae notissima est, a nostra parvilaie

investigare dignaremini. Siquidem quo tempore fieri

debeat virginum consecratio, habenius ex decretis

Gelasiipapaecap. 11 ila dicentis : Devotis quoqitevir-

ginibus, nisi aut in Epiphania, atit in Albis paschali-
bus, aut in natatitiis aposlolorumsacrum minhne ve-

lamen impondtur, el non anle viginti quinqueannos,
tiisi forte, sicut de baplismaiedictum est, gravi la~
borecorreptis, ne sine hoc munere de smculo exeant,

implorantibus nonjtegetur. Si igitur ab aliquo epi-

scoporum conlra hujus sacra3 regulaeformam fa-

ctum meministis, quod ab uno, vel a paucis, vd

necessitate praesumptuin vel ignorantia neglecturi

est, in observanliam universorum transire nonpo-
test. Yerum quod non plane memor estis, quid a

domino papa de sanclimonialium, velatione doctus

silis, in quantum memoria nostra recolligere pos-
simius, non de sanctimonialium, sed de episcopo-
rum consecratione fuit, super qua, quod in nalali-

tiis apostolorum et in aliis solemnitatibus, sed et iu

.Dominicis tantum diebus iieri debeat, auctorifatem

canonum exstare asseruit, <juaehujusmodi est ex

epistola Leonis ad Dioscorum. Quod die Dominico

ordinationes sacerdolum celebrautur, non tantum

j) ex cousuetudine, sed et ex apostolica novimus vc

uire doclrina, Scriptura manifestante, quod cum

apostoli Paulum et Rarnabam ex Spiritus sancli

prsecepto ad Evangelium mitlerent gentibus prsedi-
candum, jejunantes et oranles imposuerunt eis ma-

DUS,ut intelligamus, quanta etriantium et accipien-
lium devotione curaudum sit, ne tanlss beneriictio-

nis sacramentum negligenter videatur impletum. Et

imo pie- et laudabiliter apostolicis morem gesseris
- instilutis, si hanc ordinandorum sacerdotum for-

mam per Ecclesias, quibus Dominus prseesse te

voluit, et ipse reservaveris, ut his, qui consecraudi

(173) De virginum con§ecratione egimus in lib.
II De anliquis Ecclesise Ritibus cap. 6; ubi de die
consecrationis disseruimus, num. 5=
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sunl, nunquam benediclio nisi in die Resurreclionis .

Dorainicaetribuatur, cui a vespere Sabbati initium

constal ascrihi, qusa tantis divinarum dispensatio-
iium mysteriis est consecrata, ut quidquid a Dp-
mino insignius est<conslilutum,in hujusdiei digni-
tate sit geslum. In hac mundus sumpsit exordium,
iu hac per resurreetionem Chrisii et mors initium

et vita acceplt incremenlum. Princeps noster perbo-
nam de se merentibus spei fiduciam prastat, qui
magna cum benevolenlia etjucundiiatebeneficii ve-
slri recordalur, quod ei gratis -et plusquam gratis
in suis ad-imperii culmen proveclibus exhibuistis,
et postmodum in suis primordiis singulari fide~et

constaulia ad rempublicam, et sua emolumenta in-
deficientcr astilistis : inde esl quod Lotharingiae re-

gnum vestrum est, el per vestram provisiouem -et
- operationem cuncta disponere inlendit. Fideles su-

per hac re monitores sunl cancellarius et notarius,

opportuui sanepsopter quorumdara laicorum obla-

trationes.. De caslello quod nnper gloriose expu-

gnastis, licet vobis absque menlis regis? offensa,

quidquid commodissimum est ordinare. Parcite Pru-

nriensi{174) abbaii, ne sefcnus.augustus in Deum

peccet cum suoe famae vel modico detrimento. Ve-
niemus ad vos in marlyrio Pelri et Pauli, sed Iicet
a Mindensi episcopo pro causa ipsius ohnixe rogali,
apud vos tamen et vobiscum futuri. Monacbi Sanr
eti Remigii (175) qui sunt in Marsna multum ve-
xanlur calliditate Goswini, quos nisi pietas vestra

protexerit, omnino illudentur.

-EPISTOLACCCLYIII.
ARN0LDICOLONIENSISARCHlEPISCOPlADIIENRICUMMIN-

DENSEMEPISCOPUM.-

Conqueriiurquod ejns nulu a fidelibus suis truncdtus
tncmbris fuerit Vorllevius, cilatque ipsum Colo-
ttiatn, el omnes sceleris hujus complicescoram re-
sponsuros.

(Anno 1152.)

ARNOLDUSDeigratia si quid est sanctaeColoniensis
Ecclesise humilis minister, HENRICOeadem graiia
venerabili Mindensi episcopo, salulem et oraliones
in Domino.

Luctuosa quidem et omnino miserabilis queri-
raonia de novo et iufandissimo scelere, ad nos et
sauctam matrem nostram Coloniensem perlata, om- j
nium mentes acerbissimo dolore turbavil, horrore

ferruit, compassione conimovit. Rediit siquidem a
Mindensi civitate ad Coloniensem urbem, ubi natus

esl, frater Yortlevius vir ulique, dum apud nos vi-

xil, inculpataevitae, qui in domo beaii Petri, prae-
scnte tota Coloniensi Ecelesia et oluribus principi-

(174)Pruraia imperiale esl monasleriusn in dioe-
cesi Trevirensi a Pippino Francorum rege et.Bertha
ejus uxore ad Prumiam flumeu novo opere constru-
cium, secessu Lotharii imperatofis, qui medio jacet
ia choro, celeberrimum.

(175) Cella erat ab archiraonasterio Reraensi S.
Remigii dependens, primo a Trajeeto ad Mosam !a-
pidesfla, olim.in dtecesi Leodiensi, nuncin Rure-
mondeiisi, quam Gerberga regina cdnsilio Gerardi

3A bus, qui ad solemnitalem regia3susceptionis conve-
I nerant, subito ad pedes nostros prostralus, horri-

das vulneruin cicatrices et cavernas oculorum ipsis
orbatas oculis miserabiliter pr__monstraris,gravem,
et a veslra ulinam serenitaie alienam querimoniam

, in vestram personam inlendit, affirmans quod in-

i slinclu et nutu facta de ipso ad fidelesvestros.queri-

monia, ab eisdem roembris truncatus, el quod in

i vila miserrimum esl, caecus faclus sit. Quia vero

in cathedra heati Pelri licel indigni auctoritate ta-

i men apostolicaepraeceptionis vim passi residemus,

, jusiitiae lineis inhserentes, habito convenlu abbatuiTi

t et omnium priorum Coloniensium, et .coram eis

ilerata quserimonia, quse in vos prolata est, j"udicio
Eccesise ad quadraginla dies posl acceplas has no-

t " stras lilteras, sicut ratio temporis canonicas indu-

cias diffinit, vestram nobis prassentiam.Coloniseex-

, hiberi ex apostolica auctoritate ,el nostra fraterni-
- tali vestrae mandamus. Et quia crudelis est, qui
- famam suam negligit, quod Deus a veslra serenitate

, averlat, nihilominus mandamus, ul eps, quos prse-
- fatus Yortlevius liujus tanli sacrilegii auclores

t astruit, et quos post perpetratum faeinus ad vos re- •

gressos et vobiscum in domo familiariter commo-

; ratos dicit, ad famam glorisevestrae pro se respon-
suros Coloniam eadem die venire districte conimo-

neatis. Novit enim vestra erudilio, quid in hujus-
modi malefactores apostolica decreta sanxerint.

Prseterea eos, quos idem Yortlevius testes invocat,

quod eis prsesentibus minse vestrse in eum el queri-
monia ad eos, qui ipsum excaecaverunl, prolatse

jsunl, et duos Jratres, quos de traditione nolavit,
modis oranibus vobiscum petimus uobis exhiberi, et

ut factorum et dictorum veritas paleat, et eo line

euique justitia sua tribuatur, ul spirilus salvus fiat.

Prsedictorum nomina subtemolavimus. Malefaclo-

res: Elgerus, W7iuerus, Bernardus, Poppo, Fride-

ricus, Wikerus, Arnoldus, Eiluardus, Robertus.

Tesles invocantur. Abbas de Insula, Wernerus prse-

posilus, Annopraepositus, Robertus decanus, Gode-

holdus magisler scholse, Nithardus abbas de Burs-

velde (176). Tradilionis notati: Eppo, Reimarus.

EPISTOLA CCCLIX.

„ WIBALDlARRATISADFRIDERICUMIMPERATOREM.

Vindiclam pelil de illala suis coniumelia a Folcuino
ei Widikindo.

(Anno 1152.)

Inclyto tiiumphatori ac serenissimo domino suo,
FREDERICODei gralia glorioso Romanorum impera-

•

lori Auguslo, fraler WIBALDUSDei.gratia 3dquod esl

Tullensis episcopi fundavit, de qua vid. Mailotuiii
in lib. in hist. Rem.

(176) BursveldaseuRursfeldamoiiaslerium ordi-
nis -sancti Benedicti in Saxonia, dioecesisMogunii-
nensis, in honorem SS. Thomae apostbli etNicolai

.eonfessoris, ab Henrico comite de Norlheim et Ger-
trude ejus uxore fundalum, .qiiod eeleb.errimaecon-

gregationi iri Germania nqmen dedil, bodie Lullie-
ranorum evasil prseda.

1405 WIBALDIABBATIS STABULENSIS 1404

in Ecelesia catholica, saluiem in eo, qui dat salutem _i

regibus.

Injuriam, quae Corbeiensi Eeclesiaeel nobis illaia

esl, propriis verbis explanare non valentes, cum

propbela ingemiscimus dicenles : Exspeclavimus

pacem, et non venit, et leinpus curationis, et ecce

turbatio. Sperabamus enim in tempore el maxime

in primordiis regni vestri, quem Deus mirabili et

celeri polentia sua, omnium principum summa et

desiderabili conniventia in regni solium sublimavit,
latronum manus esse compressas, furta vindicala,

perftdiam eliminatam : quippe cum vestrae potentise
nulla possit nequitia obsistere, in hac coufidentia

securos et nihil omnino metuenles invaserunt nos

homines noslri, qui nobis fidelitatem juraverunt, et

magna benefieia a nobis babent, et armala manu in- 1

traverunt oppidum nostrum Huxariam, et praemissa
paulalim el per turmas militia, tandem armati et

jiafentibus vexillis supcr incautos Folcuinus videli-
cel et Widekindus fralres, et in vastitate hostili lo-
lum locum occupaverurst. Triduo itaque ibidem

coromemorantcs, et omnem circa regionem, qu_o
ad praebendam fratrum specialiter pertinet, peniius

devastanles, nefandissima seelera in viros ac mulie-
res passim commiserunt, et post publicam atque
communem rapinam, quae seslimata est fuisse non-

gentarum librarum denariorum, a captivis meliori-

bus, quos a pauperiore turba segregaverant, dueen-
tas quinquaginla tres libras nummorum exlorse-
runt. Insuper vallum et muniliones, quae au.lori-
tate regia, et prsecipueprivilegio bealse recordatio-
nis patrui ac praedecessoris vestri constructse fue-

rant, cum advocali essent ejusdem loci, deslruxe-
runt. Nullseinter nos et ipsos inimicilise erant, sed

proxime cum ab eis in osculo pacis reeesseramus,
nullam unquam querimoniam vel nobis vel alicui

super prsedictos burgenses fecerant, nec alicujus
raali suspicio inter ipsos et nostros habebatur. Pro

hac tam alroci calumnia fratres nostri cum absen-
tes essemus, corpora sanclorum Yitiet Juslini, quse
apud nos requiescunl, in lerram deposuerunt, et
humiliatis crucifixi Salvatoris nostri imaginibus, ab
omni deinceps solemni officiodivino et a pulsatione
campanarum abslinuerunt. Provoluti ergo genibus

- vestrae majestatis, tam nos quam fratres nostri, et;
lota familia Corbeiensis, clementiam veslram sup-
pliciier exorainus, ut .sicut decet principalem ex-

cellentiam, vindicare non differatis hanc insignem
contumeliam, quse veslram dignitatem non modica
ex parte obscurat. Alioquin non solum vobis et re-

gno servire, sicut in praecipuo habemus, ultra non

poterinius, sed etiam in terra Saxoniae cum honore
habitare nou valebimus.

EPISTOLA CCCLX.
WIBALDIABBATISAD BERNARDUMPATHERBURNENSEM

ANTIST1TEM.
Vl de Folcuino el Widikindoqui CorbeiensiumEccle-

siam invaseranl el violaverant sumal vindictam.

(Anno 1152.)
Reverendo in Christo Patri stto et domino BER-

A NARDOsanctae Patberburnensis Ecclesia. venerabili

episcopo, frater YVIBALDUSDeigratia id quod est in

Eeclesia calholica, exiguas oraliones el devolum ser-
vitiuro.

Conlidimus de roisericordia Dei el veslra beni-

gnitate quod memoriae vestrae tenacius inhaereat,

quanla benevolenliapaternitatem vestram ex longo

tempore dileximus, et quod quietem vestram nun-

quam perturbare sluduimus, sed el nos memoritei'
el jucunde recordamur, quod pari vicissitudine jn-

giter a vobis dilecti fuimus. Novit autem discretio

vestra, quam violenter et inhonestepropinqui veslri

et homines tam vestri quam nostri Folcuinus et Wi-

deldndus nos el ecelesiam Coi'heiensem invaserinl,
et quanla tufpitudine oppidum et oppidanos noslros

affecerint, quantaque temeritate ecclesiam et loca

coriseerata violaverint, dum horiiines nosiros ad ec-

clesiam ianquam ad singulare refugium confugien-
les, in manu armata a sacris aedibus abslraxerunt,
et praeter comniuiiem praedam suppellectilis, quse
difficilesuppulari potest, ad exsolvendas pro salute

sua ducenlas quinquaginta tres mareas-miseros suh

periculo caplivitatis et mortis compulerunl. Quia
vero has multiplices injurias et graves diulius dis-

simulare non possumus', conquerimur vobis inler

alia id qtrqd episcopalem respicit vindicalionem,
sacrae"videlicel ecclesiae violationem, et ut nobi.s

tam de nominalis- quara de aliis parochialis vestris

ecclesiaeviolatoribus, qtiorum nomina vobis trans-

„ misimus, justiliam tanquam de notorio crimine fa-

ciatis, tum procharitate Dci, tum pro reverentia

domini papae,vos obnixe interpellamus, cujus etiam

geminas epistolas pro eadeni causa, quas apud nos

habemus, opportuno tempore vobis Gffereraus.Sed

el boc nos voluraus discretionem vestram scire,

quod de rcparandis munitionibus oppidi noslri in

proxima curia, quaeapud Wirtsburch celebrata est,.

judicium regni coram domino rege et.universis prin-

cipibus accepimus, ad quod opus cum Mareskaleuni

domini regis prsesentem habeamus, ut vestros mi-

nisleriales ab infeslalione nostra prohibeatis, si
forte illi domini iterum nos hilestare voluerint, di-

lectionem veslram attente monendo rogamus. Quod

itaque de noslra pelitione estis faelurus, ut nobis,

B per iitteras veslras el per prsesenlem nuniium signi-

ficarecuretis, obsecramus. Ideo autem celeremvin-

dictam de crimine notorio expelimus, quia omnibus

manifestum est, el negari non potest, quod ecele-

siam et sacrum ccemelerium violaverint, et inde ho-

mines ad exlorquendam supra taxatam pecuniam

per violenliam extraxerint.

EPISTOLA CCCLXI.

ARNOLDIARCHIEPISCOPICOLON1ENSISADWIBALDUH
ARBATEM.

Conuolet ejus aaversilatibus, notamque ei facil obsi-
dionem castri Seyne.

(Anno 1152.)
WIBALDOdilecto fratri suo venerabili sanctaeCor-

beicnsis Ecdesige abbafi, ARNOLDUSDei gratia si

1405 - EPlSTOLJi:. _
- 1408

quid est, Coloniensiura humilis ininister, salulem

cum inlima dilectione el obsequium.
Elsi familiaritalis nostrae bene inchoatae, bene

deinceps conservatae series, verbis exprimi non

possit, paucis tamen de ipsa loqui, et ejus recorda-
tione frui adeo suave est, ut sensu quidem intelligi
possit, sed in sermorie experimentum non habeat.
Cum igitur omnibus adversitalibus vestris ex debilo

compaliar, maxirae tamen et juslius doleo id,-quod
cum ad synodum nostram veneratis, invasionem

iniquorum passus estis. Quidquid igitur super his
hohori vestro convenire videbitur, libenter prose-
quar, quousque satisfactio condigna afferatur. Nunc
autem ne status nosler vos lateat, scialis quod in
obsidione castri Seyne positi simus, exitum rei

adiiuc ignorantes, et menlero domini Trevirensis

quasi in pendulo reputantes. Mulla tamen tam ti-

menda quam speranda auribus nostris allabuntur,
sed cbaritas foras mittit timorem, spes autem non

confundit. Noscat Deus, qui scrutator omnium esf,

quod non pro privato bdio, sed pro justilia et curae

pasloralis debitoviolatores pacis prosequar. Necesse
enim est, ut quia terra diu commota et conturbata

est, sanentur ejus contritiones. Nunc autem quia
omnes inimiei paeis inimici mihi facti sunt, obse-

cro orationes ah Ecclesia vestra pro peccatis meis

fieri, ut sine quo nihil est validum, ejus adjutorio

possimus subsistere. Yalete. Si quid aliud nobis

occurrerit, vos non latebit.

EPISTOLA CCCLXII.

ARNOLDIARCHIEPISCOPICOLONIENSISADEUGENIUM
PAPAMIII. '

Causam Mindensisepiscopide excmcationeWorllievi
clerici ei remiltit, lata interim excommunicalionis
senlenlia in critninis hujus auclores et fautores.

(Anno 1152.)

Reverendo Palri ac summo ponlifici EUGENIO,
ARNOLDUSsanctse Coloniensis Ecclesiat humilis

minister, W.majoris ecclesiaeprsepositus, A. deca-

nus, T. Xantensisprseposilus, G. Bunnensis praepo-
siius, el universus praefatseecclesise conventus, de-

hitain cum orani subjectione obedienliam."
De controversia, quse inter episcopum Minden-

sem, et pauperem clericum Yortfievum iiomine

coram nobis venlilala fuit, •admoniti et rogati ab

utraque parte teslimonium dare super his quse
vidimus et audivimus, et coram nobis tractata

-Sunt, testiraonium perhibemus. Notum igitur excel-

lentiaemajestatis veslrae facimus, quod jam dictcs

pauper ad praesentiam .nostram veniens, querimo-
niam miserabilem et lacryraabilem coram nobis

deposuit, quod consensu et jussu episcopi a miiii-

slerialibus suis excsecatus sit. Communicato itaque
consilio super hac causa cum fralribus noslris,
vlsum fuit nobis, ut episcopus ad audientiam no-

stram evocaretur, et super hoc verbo audiretur.

Qui cum responsurus impositis prsesenfe nostrse

se exhibuisset, et de hoe nefaudo facto pulsatus

fuisset, confessus fuit, quod undccini ministeriales

A de domo sua egressi, et ad eam regrcssi, lioc scelus

tani detestabile, se nesciente, perpetrassent. Adj'eeit
quoque, quod cum in hos omnes tam consentientes"

quam facienfes, sententiam veslrae excomniuriiea-

liohis pronunfiasset, quod lumullu populi quosdam
eoruni, qui in comitatu fuerant, quoniam manusn
se in clerictsm misisse negaverunt, absolvere coa-
ctus sit. Post huj'usmodi confessioneni, cum purga-
tionem innocenliae suaenobis offerret, Ecclesia lola
fere reclamanle, non fuimns ausi eam audire, lum

quia periculosum nobis visum fuit propter hujus-
modi confessionem, lum quia talium excessuura
vindiclam vobissoli servastis. In malefaclores autem

omnes, tam consentientes quam facienles, senten-
tiam veslram" cum omnibus suffraganeis nostris,

B praeter Trajectensem , qui func forfe abfuit, ila

promulgavimus, quatenus calcnis nostris firiniter

leneantur, quoadusque prsesentiae vestrae se exhi-

beant, et secundum mandatum vestrum condignse
salisfactioni se supponant. Yeslrae igitur paterni-
tatis interest, ut sub tali testimonio dictorum alque
faetorum] in beneplacito discrelionis veslraeet pru-
dentiaesuper hoc negolio judicetur.

EPISTQLA CCCLXIII.
MONIALIUMDEOSTERMEREADWIBALDUMABBATEM.

Conqueruntur de ministerialibus ipsius, qui dalam
sibi ab eo decimam invadebant.

(Anno 1152.)
Patri exiinio ac domino dignissimo Corbeiensi

abbati, domino WIBALDO,speciales ejus filiae in
^ loco, qui dicilur Ostermere, a lippiludine Liae ad

speciositalem Rachelis proficiendo transire.

Quanta sublimitatis vestrae amplitudinem deceat
Iaudum magnificentia, si litleris assignare conemur.

pro sensus nostri parvitate deficimus. Yestri tamen

memoriam nobis dulcissimam super altare incensi
orationum nostrarum j'ugiler ignis adolebit, et ut

palernse dignationi vestrse, qjam nobis, licet indi-

gnis hactenus in omnibus negotiis nostris pie exhi-

buistis, superabundans remunerator occurrat, et

serenilatis vestrse audicntiam pauperum suoruui

querelis Christus indulgeat. Proinde, Paler sanclis-

sime, ad vos tanquam ad fontem misericordise,
scienter exsestuans nostra tendit oratio, ut causara

p, negotii nostri, prout Spiritus sancius pectori vestro

dictaverit, plenarie discutiendo terminetis. Nolum

ergo facimus nobilitati veslra3, imo lacrymahililer

conquerimur mellifluae paternitati vestrse-. quia
miriTslerialesvestri velsesnenter nos infestant, pro

decima, quam diviria nobis annuente clementia,'
vestra concessit providcnlia, ac infringere ac anni-

hilare, quse veslra aucloritaie- et consilio slabilila

sunt, volunt,et omnimodis auferre conantur, nisi a

vestra dignilate commoneantur. Hanc igitur, rev*1-

rendissime domine, lam ineffabilis doloris injurlam

vestrsequepersonse, quia ipse in causa fuislis, con-

tumeliam per nos effugere non valemus, nisi vestra

compassione freta3 fuerimus. Quapropter, o piiim
solamen animarum nostrarum, o spes noslra pos!
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Dcmiuurii, licet corpore absentes, spiritu (amen

prsescntes, tolo cordis ac mentis affectu ad sinum

paternae miseralionis vestrse liumiliter provolutse,

suppliciler et.contriiione Spiritus-sancti clementiam

vestram obsecrantes, quatenus causa Dei el domini

archiepiscopi, qui nos clementiae veslrae perinlime
eommeiidavit, lilteras vestras adepiscopum Palher-

burnensem dirigatis, eumque rogelis ut sua aucto-

ritate confirmel, ne nos ullerius infcsient, et quse
jure possidemus, inconvulsa permaneaut. Valele.
Patrein nostrum charissimum sanctilali vestrae per-
iniime commendamus, et ut ei in omnibus angu-
stiis suis condescendaiis, obnixe rogamus.

EPISTOLA CCCLXIY.
"

WIBALDIABBATJSADEUGENIUMPAPAMIII.-

In graiiam Sifridi abbatis Ulleslieimensis,quemFer-
densis episcopus, nec accusatum, nec conviclum
expuleral e suo monasterio.

(Anno 1152.)

Reverendo in Christo Palri suo ct domino Eu-

GENIO,sanctae Romanse.Ecclesise sumsno^poniifici,
frater WIBALDUSDei gratia jd quod est in Ecclesia

catholica, exiguas orationes et devolum servilium.
Lator psaesenlium Corbeiensis Ecclesiae iilius,

noster in domino collega -el confrater Sifridus,

assumptus fuit de rnonasterio Corbeiensi in praela-
tionem abbalise de Ullesheim (177), quam etiara

aaministravit ja:n annis plusquam duodecim cum

disciplina et augmento sui ordinis, et rerum tera-

poralium incremento, ita ut testimonium haberet

ah his etiam qui foris sunt. Hunc D. H. Ferdcnsis

cpiscopus, in cujus parocbia idem •monasterium

consistit, sine voealione, sine audientia, non convi-

clum, non confessum de abbatia sua expulil, "et om-

iribus monasterii rebus plusquam per anni spatium

jam spoliavit. Pro qua re non solum a nobis, verum
etiam a reverendis confratribus nostris lotius fere

Saxonise abbalibus frequenter et officiosecommo-

nitus, nec reslituere, nee ordine canonico tractare

ipsum confratrem nostrum voluit. Insuper ad into-
lerabilis conlumelke cumulutri, quosdam pseudo-
roonachos, quos praedictus abbas propter enormi-
talem viiae suse de monasierio projeeerat, in illam

ecclesiam malignanliuin tanquam in sentinam recol-

Icgit, et quidquid improbi et irati el sese ulcisci

cupienles, confingere in famam abbatis potuerunt,
coisscripsil et dispersil. Pedibus itaque veslrsecelsi-
tudinis animo advoluti cum universis fratribus no-

stris, supplices preces effundimus, ut venienlem ad
.estram clememiam prsedictum abbatem, virum

uiique honeslum ef litteratuni, in mansuetudine
bonitalis veslrse suseipiatis, et exauditum,in neces-

sitate sua, in plenitudine digniiatis suae litteris et
mandalis auctoritalis vestrae, per aliquem fidelem

legalum vestrum restituatis.

A EPISTOLA CCCLXY.

WIBALDIABBATISAD'ARNOLDUMCOLONIEKSEMARCEIE-
P1SC.OPUM.

Congratulatur ei de vicioria, inlercedilque apud eum
pro episcopo Mindensi.

(Anno 1152.)

Reverendo in Christo Patri suo et domino AR-

SOLDO,sanctse Coloniensis Ecclesisevenerabili archi-

episcopo, frater WIBALDUSD.eigratia id quod est

15 Ecclesia catholica, exiguas oraliones el devolum

servitiura.
Laatali sumus in bis quaedicla sunt nobis, el in

domum Domini lselantes ,et gratias agentes ivimus,

pro eo quod gloriosum de tyrannis el latronibus

triuriiphum reportastis : qui ubique locorum ita

peccatis facientibus nunc excreverunt, ut nulla ec-

clesia, nullus .omnino locus sacer aut Iaicus ab

illorum possit infeslalione defendi. Quam quidem
victoriam vestrae bealitudini divina potentia in

multos annos concedat. Yestrse autem .celsitudini
notum esse .volumus quod in transaclo proxime
beati Jacobi aposloli feslo Mindarii rogatu episcopi,
ct petitione cleri descenderamus, ad compacandas et

componendas dissensiones quasdam, quibus episcopi
ef cleri fuerat perturbala concordia. Et bas quidem
caussenon erant criminales aut peremploria., sed po-
liusrie furidis, videlicet de molendinis, de paludibus,
de <;ompascuis, de haereditatibus et patrimoniis,

pro quibus adversum se litigariant villici episcopi

Q ct villici canonieorum, et quidam clerici contra

quosdam laicos. Erat haec commotio paulo inflatior

adversus episcopum, pro eo quod in concilio Colo-

niensi accusationem cum gravi repulsa suslinuerat,
nullo tamen, quanlura perscrutari potuimus, in

tautum progrediente, ut illius csecati verbo et accu-

salioni, vel etiam querete Walderi ullo patroeinii
vel testimonii modo vellet assistere. Siquidem in

eadem solemnitalis celebratione praedictus cpisco-

pus publiee in pulpito ecclesiasdeuunliavil excoin-

municatos esse, el anathemaiis sentenliam protulii
in eos, qui clericum eaecaverant, vel operam con-

silii, vel auxilii in hoe malelieuradhibucrain. Om-

nibus itaque ex divino beneficio in concordiam re-

vocatis, lentavimus etiara Waldero illi perlinaeiam
D suam in episcopi vexatione dissuadere, sed et ipse

multis' audientibus asseruit quod fide daia esset a

vobis prohibitus, ne pacem cum ipso reformarel.

Quod nos, qui nobilitatem vestram et inentis ex-

cellentiam jamdudum novimus, nequaquam cre-

dere potuimus, ut suffraganeo vestro, qui nselropoli
. devotus semper mililavit, et personam veslram praj

oninibus dilexit et honoravit, hanc vellelis inferre

contumeliam, utcausam ipsius, quam cx judicio
lenninare propler importuuam accusatoium inso-

lentiam non poluistis, per concordiam finiri non

pateremini. Novit enim erudilio veslra, quorum

consilio, quave disciplina iidem adversarii episcopi
"

(177) Yulgo Ulsen fundata anno 990 pro puellis, quibus monachos e Corbeia assumptos substiluit
Ditinarus episcopus Ferdensis anno cireiler .140,
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judicium veslrura, quod suffraganeorum et Eccle- &
siae vestrse teslimonio et assensu eral subnixum,
recusare prsesumpserunl, quo ordine quibusve in-

duciis datis appeliaverunf, sicut ex transcriptis eo-

rum libellis cousiderare poteril vestra discretio,
reteniis apud nos eorum exemplaribus; El licel, ut

praedictum est, plaue sciamus animi vestri magni-
ludiuem in tam viles et abjeetas mediiationes nc-

quaquam decidere potuisse, ul cum jam dicto Wal-

dere tam enormes condiliones inire deberetis, pro
familiari tamen et .intima dilectione, qua sanctita-

tem vestram longo jam tempore diligimus, adnio-

nere coronarii vestram non dubitavimus, ut apud
dominum Mindensem, et Ecclesiam ipsius ab hac

suspicione gloriam vestram liberare non dedigne-
mini. Auxit enim metum cpiscopo lilterarum veslra- I

rum; quae domino papse seriptse sunt, inspecta se-

ries, quse pro ipsius iniioceniia nihil agere vidcn-

tur, quas a vobis scriptas sive perleclas omtsino

negavimus, ob hoc- scilicet, quod inlelligenlia ve-

stra bene nolavit, boc esse iuferioiis judicis offi-

cium, ut cum ab ipso ad superiorem fuerit appelja-

•luoi, ita studeal aclionis ordiisem enarrare, ut sequi-
lale servata rieutri parli videatur favorcm incli-

nasse. Quod in litteris islis nequaquam factum esse

eognoscetis.
« Ego Yvalderus, Dei gratia diaconus et sanciie

Mindensis Ecclesise qualiscunque canonicus pa-

pam appello, ipsius tutelse me et mea commit-

fens, ad quem te Henricum Mindensera episcopum ,

invilo, pro violenta subreptione decanise mese, et -

pro aliis, quse liabeb contra te, respousurum No-
nis Seplembris. Ego Vortlievus, subdiaconus ap-
pello te H. Mindeiisem episcopum, ad praesentiam
domini papa3 de sacrilegio, eo quod luo consilio el

jussu exoculalus sim ef plagalus. Diem slaluo Kal.
Octobris. i Hujusmodi appellationes, imo vero con-

fusiones, effractis foribus episcopi, non absque -

sanguinis effusione in pavimento sunt projecta3, et
sicut episcopo non prsesenlalae, ita nec ab ipso
visae, quas quidem nos a nianu decani ecclesise
beati Martini in Minda eadem die suscepimus.

EPISTOLA CCCLXYI.
TRIDERICIIMPERATORISADWIBALDUMABBATEM.

Ipsius injurias se promillil ulturum. JJ
(Anno 1152.)

FRIDERICUSDei gratia Romanorum rex, WIBALDO
Corbeiensi abbati, gratiam suam et omne bonum.

Prseter communem charitatis-legem.qua cunctos -

regni priueipes honorare compellimur, personam
tuam speciali dilectibne complectimur, et ea, quae
ad bonorem tuum spectare noscuniur, libenter vo-
lumus per onmia promovere. Super inj"uriis igitur
Ecclesise Corbeiensi illalis dehila tibi affectione

compatienles, discrelioni tuae commendando con-
sulimus, ut adversa quaeexislunt, imprsesentiarum
sequanimiter sufferas, nostramque vindiclam miti-

j^ gato animo praestolari non graveris. In brevi ct-

enim, cum leraporis opportunitas se nobis. Domino

favente, praebuerit, talem tibi vindictam faciemus,
quod alii similia eommittere trepidabunl_ Prseterea
te ignorare nolumus, quod lertio idus Oclobris cu-
riani- generalem, ex consilio principum, vita comi-

le, Wirceburc celebraturi suinus. In qua prsesen-
liara tuam nobis cupimus exhiberi.

EPISTOLA CCCLXVIL
FRIDERICI1MPERAT0RISADCORBEIENSESMONACHOS.

Ejusdem argumenli.

(Anno 1152.)
FIUDERICUSDei gratia Romanorum rex-,universo

conventui Corbei.ensis Ecclesise graliam suain et

omne bonum.

R Universitatis veslrse doloribus debita affeclione

compatimur, et vestris angustiis admodum condo-
lemiis. Cum autem opportunilas se nobis, Domino

favente, prsebuerit, ita vestras inlendimus tilcisci

injurias, ut et dolor vester omnino miligari debeat,
et omnes, qui vindictam persenserint, similia coiii-
miitere non prsesumant. Verum quia propler eas-
dem injuriasdivina, sicut accepimus, in veslra Ec-
clesia sihierunl, cruces slernuntur, reliquisesaii-
ctorum raoventur, discretioni veslrse propensius
commonendo consulimusj et-mandamus ut, cruci-
bus sanctisque reliquiis in statum prislinum resli-

tutis, ecclesiasiica celebfantcs officia, divino culcui
more solito insistatis, firmiter sperantes, quod ple-
nafiam vobis vindiclam, vita coinite, facieinus.

p EPISTOLA GCCLXYIil.

FRIDERICIIMPERAT0R1SADCIVESIUIXER1ENSES.

Ejusdem argumenli.

(Anno-1152.)
FRIDERICUSDei gratia Romanorum rex, universis

hurgensibus de Huxera. gratiam suam et oinne bo-
nura.

Injurias' a F. et W. (178) vobis illatas salis audi-

vimus, de quibus vita comite lalem faciemus vindi-

clam, quod alii similia committere non prsesumant.
Yerum quia pecuniam eisdem malefactoribus, sicut

accepimus, persolvere spopondistis, per pisescnlia
vobis scripta firmiler praecipimus, ut nullain pecu-
niam eis pensolvalis. Prsecipimus eliam, ut valluin
et alias vestras munitiones, quae noviter destructse
esse noscuntur, sub nostra tuitione reiedificare pro
viribus sludeatis.

EPISTOLA CCCLXIX.

WIBALDIABBATISADA.JLBBATEMDEMONTE.

Gralias agil quod Sifridum abbalem exspotiatuiv
churilaiive susceperit.

(Anno 4152.)
Reverendo in Christo Patfi el domino A. venern-

bili abbati de Monle, frater WIBALDUS,Dei gialia ,d

quod esl in Eeclesia catholica, salutem in Doiuino,
et ffalernae charilalis indissolubile vinculuro.

Mulliplices graliaruin aetiones vestrse in Cliristo

(178) Folcuino et Widikindo.
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riilectaefralernilali debemus, pfo eo quod charum

fraliem nosirum et in domino collegam Sifridum,
venerabilem ahbatem de Hullesheim venienlem a.l

vos in .tribulationibus et angusliis suis, benigne

suscepistis, et pii consolatoris affecium, quantum
in vobis fuii, ei exhibuislis, et contumeliam, quae
ordini nostro in persona ejus irrogala esl, debifa

compassione doluistis. El nos ergo contempfam in

eo jusliliam plurimum dolemus, tum pro tolius

monastici ordinis generali ahjeclione, tum pro Cor-

beiensis Ecclesiae,cujus ipsc lilius cst, speciali con-

fusione. Hanc autem violentiam personae ejus irro-

gatam in auribus vestra? sanclilalis et omnium fra-

triim veneiabilium scilicet coabbatura noslrorum,

. nec noii universorum, qui in sancia religione con-

sisiunl, cum Iamentabili et affectuosa quei imonia

proclamamiis, quod sine vocatione, sine judicio,
sine audicnlia, sine proprii oris confessione, digni-
tate et rebus abbatise suse privaius est, neque per
noslram supplicalionem, aut Corbeiensis Ecclesise

seu alicujus ordinis aul digniiatis inlercessionem

posl hoe faclum obtinerc potuit, ut in judicium

vocarelur, et causa ejus canonico ordine tractare-

"fur. IIujus igitur illalae sibi injustitiae teslimonium

ei apud doininum papam et sanclam Romanam Ec-

clesiam perhibemus, et quantum in nobis est, que-
rimonise ejus, uhicunque indiguerit, ex debilo offi-

cii nostri non deerimus, hoc a veslra paternitale
obnixe efflagitantes, ut quesnadmodum bacteniis

fecislis, solatium v-strum ipsi clementer impenda-

lis, ita videlicct, ut causam ejus sanciis Patribus in

rcgione, cpiae circa vos est, notam faciatis, et eos

ad compaliesiduni afllictioni ejus ipsius, et ad suble-

M-andum aniinum tam per litteras leslimonii ipso-

rum, quam per alia humaniiatis subsidia monitis

el exhortationibus vestiis siudiose provocetis. Spe-
cialiter autem cliarissimo seniori npstro el in Cbri-

sto, frairi Etberlo, venerabili abbati de Huisbruc,

cujus religionis sanciiiatem vera in Dominochari-

lale ampleciimur, hunc pauperem nostrum deje-
ctum et humiliatum commendamus, el ut vicem

Christi in causa ejus doleat, alque in quantum po-

test, dejeclionem ejus consolelur, cum omni devo-

tione supplicamus.

EPISTOLA CCCLXX.

nENRlCINOTARIIADWIBApUMABBATEM.

Imperalorem cilasse Folcuinum et Widikiudum super
injuriis Corbeiehsibus frairibus illatis, episcopttm
liuvembergensem donalum fuisse abbatia deAl-
iatiu, etc. '

(Anuo 1152.)

Doniino suo WIBALDOvenerabili Corbeiensi ab-

baii, HENRICUSregise curise nolarius servitium servi.

Sicut parvitati meae injunxislis domino regi le-

galiones et querimoniam vestram diligenler expo-

(179)Alblata monaslerium duplex est, superius ct
inferius, ulrumque celeberrimum ordinis S. Bene-
dicti in Bajoaria inferiori juxla Daiiubium, ab Odi-
loue diice saeculovm fiindalum baclenus floret.

A sui, qui de injiiria «t gravamine veslro non parum
conlurbatus, malefactores, videlicet Folcuinum et

Widekindum, in festo Bariholomsei apostoli Wor-
matiaead praesentiam suam vocat, ut districto j'udi-
cio injuriain vobis el Ecclesise Corbeiensi illaiam

expostulet. Ducem quoque Saxoniae intime rogal,
ut plenariam justitiam de prsedictis Tnalefacloribus
faciat. CorbeiensiquoqueEcclesiseetburgensibus de
Iluxera, sicutmihiinsinuaslis, scribitet mandat. De
statu vero curias sciatis quod Bavembergensis a do-
mino papa reversus prospera nuntiavit, sed laboris
sui salis magnam mercedem qusesivit, abbaliam de
Allha (179)Bavembergensi Ecclesise a domino rege
conlraditaro. Allhenses vero huic verbo cum magna
indignatione contradicunt. Dominus rex nec conlra

B Hungaros, ncc versus Arelatum boc anno expedi-
tionem movebit. Cardinalem a latere domini papse
ad nos direclura exspectamus. Transacta apud Ul^

- mam curia, dominus rex Spiram procedel, ibi nep-
tim suam a rege Ilispauorum desponsalam fct ma-

gnifice dolalam in magno comitalu deferondam
fradet.

EPISTOLA CCCLXXl.
WIBALDIABBAT1SADEUGENIUMPAPAMIII.

De conlroversia quminter abbaiem S. Laurentii Leo-
diensis el abbatem S. JEgidii in Monle publico
agebalur.

(Anno1152.)
Reverendissimo Patri suo domino EUGENIO, san-

cta. Romanse Ecclesise summo ponlilici, frater Wi-
C BALDUSDei gratia id quod est in Ecelesia catholica,

tam devotam quam debitam totius dilectionis ef
obedienliae pleniiudinem.

De controversia, quaeest inler abbatem monasle-
rii Sancti Laurentii, in suburhio civitatis Leodien-
sis, et abbalem de Monte publico, celsitudini vestia;
ca in his liueris suggerere sludebimus, quse super
his in veriiale didicimus, ante annos ferme triginta
seplem, cumessemus pueri.sub scholari disciplina
in prsedicta civilate constituli. Non quod ad consi-
lium vel aclionem lalium rerum adniissi/liujusmodi
conveniiones seu pacliones inspicere in testimo-
nium rogaremur, sed quod fama inter clerum ei
scholares collationes, qualiter inler prsedicios abba-
tes fuerat contraclum, nobis ex celebri relaiionc

D non pqterat esse omnino ignotum. Eeclesiam Beati

JSgidii, quseest in Monte publico praenominate ci-

vitaiisBerengerus(180), abbas de monaslerio Sancti

Laurenlii, dedit cuidani Gerico regulari eanonico
cum quibusdam fralribus ej'usdem professionis ad
inhabitandum et amplilicanduin, secundum ordi-
nem sancti Augustini, ea scilicet conditionis ratio-
ne, ut si praenominalus locus eousque per divinam

largitatem crescendo proficerel, quod pastorem sibi
fratres regulariler deberent eligere, idem electus

corporalem invesliluram a praedicloabbate suscipe-

(180)Beringerusexpriore.Andaginensismonasterii
S. Huberli primuni prior, deinde abbas S. Laurenlii
Leodiensis crealus estcirca annum 1075, virraagn>
merilij magna cum laude prsefuit-ad annura 1113.
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ret, a quo etiani ad suscipiendain episcopalembe-
nedictionem prsesenlaretur, hac constilutione per

omnes suecessores valitura. Necdum ih cis parlibus
terrs consuetudo proeesserat, ut canonici, qui re-

gulares dicuntur, abbates .crearent, nomine praeposi-
loruin in ps'selationisofficiocontenti (181). Quodvero

abbales ab abbatibus ordinari possint et soleant,

aucloriiate sacraeRegulae(182)heali Benedicli didici-

mus, ubi.dicilur . Per ordinalionem praepositi scan-

dala ssepius oriri, maxime in illis locis, ubi ah eo-

dem sacerdote vel ah eis abbalibus, qui abbatem

(Urdinant,ab ipsis etiam praepositus ordinalur. Su-

perest usque hodie unus de primis habitaloribus

ejusderoloci, et ipse primus abbatis, vir religiosus ac

timens Deunr, quijam provectus in seneetutebona,

et quasi in labro sepuleri posilus, prascriplas con-

ditiones coram tola Leodiensi Ecclesia confiletur.

Verumtamen quidam ex prsedicto loco regulares a

felicis memorisepapa Innoeenlio privilegium obti-

nuerunl, in quopraerogaliva abbatisSancti Lauren-

tii reticeiur, simili foriasse simplicitalis forroa, qua
ia eodem privilegio circa Stabulenseni Ecclesiam

ct nos usi sunt, quandoquidem possessionem no-

slrain de Ileran (185), quaeex juris Slabulensis Ec-

clesiseet sub eertsepensionis canone jure localionis

oblinuerunt inter proprios Ecclesise fundos ascribi

feeeruni. Siquidem anle annos sedecim nos miserati

paupertalem prsedictseEcclesiae et fratrum quos in

Domino diligebamus, praanoininatam Ecclesiam de

Heran, cum decimatione, quae Stabulensibus fratri- ,
hus pertinet, eidem abbati, qui nunc superest, con-

cesslmus, et eum dono nostro investivimus, utEc-

clesiaeStabulensi inde per singulos anrios tres mar-

cas, et unum fertonem persolveret, quod eliam

usque nunc diligenter observalum est. Sed quia in

eodem pfivilegio, quod modo primum rescivimus,

fraudem EcclesiseSlabulensi, sicut praedictum est,

iecerunt, pactum quod contraclum fuerat, propter
dolum malum qui intervenit, a parte Stabulensis

Ecclesisediscissum est, et privilegium, quod acce-

perant, infirmandum est a veslra eensura^et aholen-

dum. Porro de ihnocentia "abba.tismonasterii San-

cti Laurentii nihil yestrae diseretioni dubilandum

fore credimus, cum in eodem monasterio, cui nunc,

Deo auclore,praeest, aparvulosit nonsolum in re-

gularibus, sed etiam in Iiberalibus disciplinis ap-

prime eruditus, qui etiam et praediclis conveniioni-

bus interfuit, et nune In lege Dei sui die ac nocle.

meditatur, ethoram voeationis suaeIampade accensa

exspectat. Quem ut diligere et honorare dignemini,
devote supplicamus.

(ISl)Plerique adhuc m Belgio, omnes vero in con-
eregalione Windesbeimensi, quse Iiactenus floret in
Oermania, praepositi nomine sunt conlenti.

(182) Hegul. S. Benedicti cap. 65.
(185) Jlujus loeationis instrumentum datum est

anno 1156 sub Adalberone Leodiensi antistite.
(184) Haecepistola scripta videtnr occasione con-

A . EPISTOLA CCCLXXH.
CIUCSDAMCANONICIREGULARISADWIBALDUMABBATSK.

Proponit ei aliquas difficuliates solvendas,

(Anno 1152.)

DominoGwiBALDoquidamsuus (184), gratiam Dei,'
custodiara sui. •

Apostolice sapienlibus et insipienlibus debilor
estis. Mihi igitur insipienti, tanquam debitor respon-
dere dignemini. Quidam dicunt ordinem nostrum
non debere abbatem -hahere, quia hoc Auguslinus
non constiluit, et conversos nos esse, et imo noe